ESTADO DO PARÁ
                                      PODER LEGISLATIVO
                   CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA CRUZ – ZÉ DO BODE

Avenida Sônia Cortês - Quadra 33 - Lote Especial – Bairro Beira Rio II - Cep: 68.515-000 - Parauapebas – PA

E-mail: gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br - Telefone: (94) 9.8405-0615

REQUERIMENTO Nº 068 /2024

REQUER AO PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – VEREADOR
RAFAEL RIBEIRO, QUE OFICIALIZE A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
SOLICITANDO INFORMAÇÕES DETALHADAS
SOBRE A SITUAÇÃO ATUAL DOS
ATENDIMENTOS NO HGP, CONSIDERANDO
AS RECENTES INFORMAÇÕES DE POSSÍVEL
PARALIZAÇÕES DEVIDO A FALTA DE
PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE.

           Autoria: Vereador ELVIS SILVA CRUZ - ZÉ DO BODE

  Requeiro ao Presidente da MESA DIRETORA DA   CÂMARA    MUNICIPAL   DE PARAUAPEBAS –
Vereador Rafael Ribeiro, que depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano plenário desta
casa de leis, oficialize que oficialize a Secretaria Municipal de Saúde, solicitando informações
detalhadas sobre a situação atual dos atendimentos no HGP, considerando as recentes informações
de possível paralizações devido a falta de pagamento dos profissionais de saúde.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo esclarecer os seguintes pontos: A situação dos

pagamentos dos profissionais de saúde, especialmente dos médicos que atuam no Hospital Geral de

Parauapebas. Quais medidas estão sendo tomadas pela gestão municipal para evitar a paralisação dos

atendimentos no HGP. O impacto atual dessa situação na qualidade e na continuidade dos

atendimentos prestados à população.

O Hospital Geral de Parauapebas é uma unidade de extrema importância para o sistema de

saúde do município, sendo referência no atendimento de média e alta complexidade para a população

local. A possível suspensão das atividades médicas compromete o atendimento de milhares de

munícipes, colocando em risco a saúde da população que depende exclusivamente desse serviço

público.

Diante disso, é fundamental que esta Casa de Leis receba informações claras e objetivas sobre a

situação atual do HGP e as providências adotadas para garantir o pleno funcionamento da unidade. A

população não pode ser penalizada por problemas administrativos e merece respostas urgentes.

Assim sendo e diante da relevância, apresentamos este requerimento e pedimos que o

Excelentíssimo Senhor Presidente da Mesa Diretora desta casa – Vereador Rafael Ribeiro dispense a

Sr. Presidente,
Sra. Vereadora,
Srs. Vereadores,

mailto:gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br

                                          ESTADO DO PARÁ
                                      PODER LEGISLATIVO
                   CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA CRUZ – ZÉ DO BODE

Avenida Sônia Cortês - Quadra 33 - Lote Especial – Bairro Beira Rio II - Cep: 68.515-000 - Parauapebas – PA

E-mail: gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br - Telefone: (94) 9.8405-0615

atenção que o assunto merece e que este requerimento, seja aprovado à unanimidade dos

excelentíssimos senhores vereadores

Sala das Sessões, 09  de dezembro de 2024

________________________________

Vereador – Elvis Silva Cruz
ZÉ DO BODE

mailto:gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br

		2024-12-09T15:03:03-0300
	Brasil
	ELVIS SILVA CRUZ
	Assinador Serpro